

EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)

INGRESOS OPERATIVOS

SERVICIOS A LOS BUQUES

Derecho de Puerto
Practicaje
Remolcaje
Estadia
Anclaje
Manejo Petróleo y Derivados
Suministro de Agua
Transbordo directo
Programa de Seguridad Portuaria
Amarre y Desamarre
Cargos Fijos a la Nave

PTO CORTES

LA CEIBA

CASTILLA

SAN LORENZO

TELA

ZONA LIBRE

AL 31 DE AGOSTO

2023

2022

ANEXO II-A

VARIACION

Absoluta

Relativa

414883,661

31655,591

77660,474

17309,502

541509,228.53

488118,026

53391,203

10.9%

110803,380.11

102604,543

8198,838

8.0%

44847,296.25

40043,630

4803,666

12.0%

173299,194.34

157135,198

16163,997

10.3%

63231,898.79

57285,948

5945,951

10.4%

717,047.56

846,143

(129,095)

-15.3%

98628,458.69

86708,005

11920,454

13.7%

114,688.92

122,065

(7,376)

-6.0%

36396,298.36

32798,783

3597,515

11.0%

12292,651.95

10573,711

1718,941

16.3%

1178,313.56

1178,314

100%

SERVICIOS A LOS MODULOS

36300,980

53825,542

21984,106

112110,628.54

108397,460

3713,169

3.4%

Suministro de Energía Eléctrica

1808,766.90

1842,734

(33,967)

-1.8%

Carga y Descarga

23612,834.51

22690,414

922,421

4.1%

Transferencia

21908,727.35

20631,176

1277,551

6.2%

Recepción y Despacho

175,381

11611,695.59

10335,628

1276,067

12.3%

Almacenaje

6450,792.14

5658,675

792,117

14.0%

Movimiento Interno

5004,029.95

2918,922

2085,108

71.4%

Programa de Seguridad Portuaria

36125,598

41713,782.10

44319,910

(2606,128)

-5.9%

Servidumbre y Monitoreo

100%

SERVICIOS A LA MERCADERIA

47597,270

6498,952

61815,050

1776,886

117688,158.22

95629,251

22058,907

23.1%

Muellaje

284,127.30

21,588

262,539

1216.1%

Transferencia

58,050.00

77,500

(19,450)

-25.1%

Recepción y Despacho

58,050.00

77,350

(19,300)

-25.0%

Almacenaje

593

7308,332.05

6473,355

834,977

12.9%

Uso de areas de Revision

766,534.95

676,642

89,893

13.3%

Entrega Directa

3303,638

14489,419.80

11412,208

3077,212

27.0%

Programa de Seguridad Portuaria

44293,039

54403,848.98

47177,216

7226,633

15.3%

Cargo Unico Vehiculos

38799,139.20

29713,393

9085,746

30.6%

Cargos Fijos a la Mercaderia

1520,655.94

1520,656

100%

SERVICIO AL CABOTAJE

1750,277

72,410

1822,687.05

1510,822

311,865

20.6%

Muellaje

485,882.50

410,168

75,715

18.5%

Derecho de Paso

2,800.00

2,800

100%

Estadia

402,796

466,549.26

329,045

137,505

41.8%

Anclaje

5,064

6,269.00

3,031

3,238

106.8%

Carga y Descarga

241,306

241,305.61

216,766

24,540

11.3%

Transferencia

448,261

448,261.45

397,405

50,857

12.8%

Recepción y Despacho

132,650

132,650.10

120,425

12,225

10.2%

Almacenaje

23,466

23,465.71

21,778

1,687

7.7%

Embarque de pasajeros

15,503

15,503.42

12,205

3,299

27.0%

SERVICIOS ESPECIALES

1999,581

715,371

2777,101

5492,053.34

6262,280

(770,227)

-12.3%

Licencia de Operación

1360,000

2437,500.00

2305,000

132,500

5.7%

Alquiler de Equipo

1,800

375,780.59

318,431

57,350

18.0%

Servicio de Báscula

114,800

1283,800.00

1025,400

258,400

25.2%

Servicio sin Tarifa Especifica

524,781

1327,772.75

2536,650

(1208,877)

-47.7%

Canon y licencia de Operación

67,200

67,200.00

76,800

(9,600)

-12.5%

ARRENDAMIENTOS

Arrendamiento de Predios e Instalaciones

14688,300

14396,294

7163,652

4384,234

40632,480.08

35823,487

4808,993

13.4%

CONCESIONES

EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)

	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 31 DE AGOSTO		ANEXO II-A VARIACION	
							2023	2022	Absoluta	Relativa
Retribución Económica Carga Rodante	2274,219						2274,218.51	154,555	2119,664	1371.5%
Retribucion Economica Carga General	10927,757						10927,757.01	8823,198	2104,560	23.9%
Retribucion Economica por Pasajeros	31,749						31,749.13	11,339	20,410	180.0%
TERMINAL DE CARGA A GRANEL P.C. PMH										
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS	666194,679		107164,162	171400,384	19086,387	4384,234	968229,846.13	877201,101	91028,745	10.4%
INGRESOS NO OPERATIVOS										
INGRESOS FINANCIEROS	7220,726	949	45,309	110,811	2,566	11,635	7391,997.06	19104,012	(11712,014)	-61.3%
Interes sobre Ctas de Ahorro y Cheque	444,369						444,369.36	433,683	10,687	2.5%
Ganancia Fluctuacion Monetaria	6776,356	949	45,309	110,811	2,566	11,635	6947,627.70	18670,329	(11722,701)	-62.8%
OTROS INGRESOS	106857,475		225,842	191,293	370	681,222	107956,202.20	55708,425	52247,777	93.8%
Aproximacion de cifras	90,152		6,424	10,358	173	371	107,478.19	89,848	17,630	19.6%
Venta de materiales				85			84.63	18	67	369.6%
Inpeccion de Contenedores (RGAMMA)	85559,617						85559,617.15	36350,434	49209,183	135.4%
Escaneo de Vehiculos	11569,458						11569,458.23	8548,647	3020,811	35.3%
Interes sobre Mora de Clientes	162,845		26,418	50,701	196	10,062	250,221.37	374,999	(124,778)	-33.3%
Otros	9475,403		193,001	130,150		670,789	10469,342.63	10344,479	124,863	1.2%
INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES	1170,232		6,998	71,642		16,745	1265,616.18	6492,024	(5226,408)	-80.5%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	(547,963)						547,963.47	4861,900	(5409,863)	-111.3%
Reversion Gastos Años Anteriores	1718,195		6,998	71,642		16,745	1813,579.65	1630,124	183,455	11.3%
TOTAL INGRESOS	781443,111	949	107442,311	171774,130	19089,323	5093,837	1084843,661.57	958505,562	126338,099	13.18%

LIC. MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General

